1

校企（2024）资产 5号

关于印发《福建理工大学资产经营有限公司固定资产

管理规定》的通知

各部门：

《福建理工大学资产经营有限公司固定资产管理规定》已经

公司董事会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

福建理工大学资产经营有限公司

2024 年 5 月 13 日

2

福建理工大学资产经营有限公司固定资产管理规定

第一章 总则

第一条 为加强福建理工大学资产经营有限公司（下简称“资

产公司”）及所属企业固定资产的管理,提高固定资产的使用效率,

防止国有资产流失,根据《中华人民共和国会计法》（2017 年 11

月 4 日修订）、《福建理工大学国有资产管理办法》（福工大资产

〔2024〕1 号）等有关规定,结合公司及所属企业具体实际,制定

本规定。

第二条 本规定适用范围:资产公司及所属企业。

第三条 本规定主要任务是建立健全各项管理制度,科学、合

理配备及有效使用固定资产,提高固定资产使用效率,确保固定

资产的安全和完整。

第二章 固定资产的定义和分类

第四条 同时满足以下两个标准的,必须作为固定资产进行

管理。年限标准:使用年限在一年以上,并基本保持原有的实物形

态不变;价值标准:设备类单位价值在 2000 元以上的、家具用具

类单位价值在 1000 元以上的。使用年限在一年以上,当批量较大,

单位价值(设备类 1500-2000 元、家具类 500-1000 元)虽未达到

以上规定标准的,根据管理需要,也可归入固定资产进行管理;单

位价值虽在规定标准以上,但实物形态保持不稳定,容易损耗的

设备，可不归入固定资产类进行管理,按易耗品实行管理。

3

第五条 固定资产按国家标准分类可分为七大类,分别是:房

屋及构筑物、设备、文物及陈列品、图书和档案、家具用具、特

种动植物、物资。根据国家标准分类结合企业具体的实际情况,

资产公司及所属企业固定资产目前暂按以下三类进行核算:房屋

及构筑物、设备、家具用具。

1. 房屋及建筑屋:是指房屋、建筑物及其附属的设施。

2. 设备:是指各种具有专门用途和专门性能的设备,包括机

器设备、工程施工设备、电子电器设备、运输设备等。

3. 家具用具:是指生产经营及办公场所用的各种家具、文件

柜、档案柜等。

所属企业可根据自身实际需要,在上述三大分类基础上设置

固定资产明细分类。

第三章 固定资产的购置

第六条 资产公司固定资产购置审批权限如下表：

类别 购置金额 总经理 经理办公会 董事会

设备类、家

具类资产

单项 2万元以内

（含 2万） 审批

单项 2-50 万元

（含 50 万）

审批

单项 50万以上 审批

4

所属企业固定资产购置审批权限见下表:

类别 购置金额

审批部门

所属企业经理

办公会

所属企业

董事会

资产公司

董事会

设备类、家

具用具类

资产

单项50万元以内

（不含 50万元）
审批

单项 50-80 万元

（含 50 万元，不

含 80万元）

审议通过 审批

单项80万元以上

（含 80万元）
审议通过 审批

房屋、汽车的购置，无论金额大小均由资产公司董事会审批

决定。

第七条 购置固定资产,应由使用部门事先填写固定资产采

购申请表，按规定的审批权限逐级审批后,按照公司采购管理有

关规定进行购置。

第八条 固定资产购置前应充分进行询价,经货比三家后,选

择价廉质优的商家购买,企业采购部门应对询价过程做出书面记

录，并随同发票作为原始凭证一并报销。

第九条 购置金额 10000 元及以上的固定资产，应与供货商

签订采购合同;需安装调试的设备应在安装调试完成并试运正常

5

后，再按合同办理付款手续。

第十条 固定资产验收入库

1. 固定资产的验收必须严格按采购合同文件或购置标准组

织实物验收。验收入库工作由采购部门负责组织，资产管理员、

公司总经理或副总经理等人员参加验收，50 万元以上的项目验

收应邀请相关专业技术专家参加验收。

2. 固定资产验收合格后应填制固定资产管理领用登记卡，

相关人员应在登记卡上签字。

第四章 固定资产折旧

第十一条 固定资产以取得时所支付的实际成本作为原值入

账。

第十二条 根据使用年限,按直线法计提折旧,残值率保留5%。

房屋建筑屋最低按 30 年、设备类按 5 年、家具用具按 10 年计提

折旧。

第十三条 当月增加的固定资产当月不计提折旧,从下月起

计提折旧;当月减少的固定资产当月仍计提折旧,从下月起停止

计提。已提足折旧的固定资产,不管是否还在继续使用,一律不得

再计提折旧;提前报废的固定资产未提足的折旧不再计提。

第五章 固定资产的处置

第十四条 固定资产处置是指企业依照规定对所占有、使用

的固定资产进行产权转让或产权注销的一种行为,包括无偿调出、

出售、报废、报损等形式。

6

1. 无偿调出：是指以无偿转让形式,变更固定资产的所有权。

2. 出售：是指以有偿转让的形式变更固定资产的使用权和

所有权,并收回相应的处置资产的残值收入。

3. 报废：是指经科学鉴定或按有关规定确定已不能继续使

用或维护成本过高已无继续使用价值的固定资产,进行资产所有

权和财务账目核销的一种处置形式。

4. 报损：是指固定资产发生非正常损失或管理不善造成丢

失,按有关规定进行所有权注销的处置形式。

第十五条 固定资产处置权限

1. 资产公司处置固定资产的批量原值在 10万元以内(含 10

万)的,由资产公司经理办公会审批；处置固定资产的批量原值在

10 万元以上的,由资产公司董事会研究审批。

2. 所属企业处置固定资产，由所属企业提交固定资产处置

申请，由资产公司按权限审批后，所属企业再组织实施处置。

第十六条 发生固定资产丢失的,责任人应提出书面报告,列

明丢失固定资产的名称、原值、净值、购置时间、已使用年限等,

并说明丢失的原因,经有关人员证明及企业负责人核实确认,按

规定处置审批权限审批后,由责任人按以下标准赔偿:

1. 已提足折旧的,按不低于丢失固定资产原值的 5%净残值

标准赔偿。

2. 未提足折旧的，按不低于丢失固定资产净值标准赔偿。

第十七条 有偿转让固定资产时须对资产进行评估,应委托

7

具有资产评估资格的中介机构进行评估,并以评估价作为底价进

行处置。

第六章 固定资产清查

第十八条 固定资产清查是指从实物管理的角度对本企业实

际使用和占有的固定资产进行实物清查,并与固定资产账进行账

物核对,确定盘盈、盘亏、毁损、报废的资产。

第十九条 为保护固定资产的安全与完整,企业每年应进行

一次常规性的固定资产清查、盘点,以掌握固定资产的实际情况,

查明有无丢失、毁损、有无账外资产,保证账物相符。除常规性

的固定资产清查外,下面几种情况下应进行固定资产的专项清查。

1. 直接管理企业固定资产实物的管理员发生工作调动。

2. 固定资产发生重大的非正常性损失。

3. 企业法定代表人离任。

第二十条 企业财务部门负责固定资产金额账管理,企业资

产管理部门(或管理员)负责固定资产实物账的管理,财务部门和

资产管理部门(或管理员)应积极配合,定期进行帐实核对、帐帐

核对。

第二十一条 针对清查出的盘盈、盘亏、毁损、报废的固定

资产,编制清查结果清册,并对每项盘盈、盘亏、毁损的情况查明

原因,分清工作责任,并提出相应的处理意见。

第七章 其他事项

第二十二条 所属企业如有特殊情况,可针对本企业的具体

8

情况制定固定资产管理补充规定。

第二十三条 本规定由资产公司负责解释。

第二十四条 本规定自发布之日起实行。

福建理工大学资产经营有限公司

2024 年 5 月 13 日